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PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL ~x

I nderuari UD Ministér i MMPHI,

Sipas kérkesave ligjore t& pércaktuara né Rregulloren (QRK) Nr. 12/2023 mbi Sistemin e
Menaxhimit t&¢ Performancés pér Agjencité né kuadér t&¢ Administratés Shtetérore kam
marré Vendimin me Nr.prot. 94/2025, te dt. 19.09.2025 pér caktimin e Grupit Punues pér
hartimin e Projekt Planit pér Pérformancén e Agjencionit pér Mbrojtjen e Mjedisit té
Kosovés pér vitin 2026.

Me dt. 13.10.2025, Grupi Punues mé ka dorézuar Projekt-Planin e Performancés sé
Agjencionit pér Mbrojtjen e Mjedisit té¢ Kosovés pér vitin 2026.

Me dt. 23.10.2025 kam parashtruar Kérkesé pér marrjen e pélgimit pér Planin e
Performancés s¢ AMMK pér vitin 2026 tek Njésia Pérgjegjése, gjegjésisht tek Z. Bajram
Kafexholli, Drejtor i DMM/MMPHI

Me dt. 04.11.2025 kemi pranuar komentet nga DMM/MMPHI, gjegjésisht nga Divizionet e
Ajrit, Kimikateve dhe ai i Mbeturinave.

Fage | nga 2




Né lidhje me kéto komente kemi realizuar dy takime t& ndara me divizionet pérkatése, i
kemi diskutuar komentet e dhéna pér té cilat edhe jemi dakorduar si té veprojmé. Ky proces
ka pérfunduar me 13.11.2025.

Konform paragrafit 6, Neni 7, Procesi i hartimit dhe dakordimit t& Planit t& Performancés,
Ju njoftoj se sot, me dt. 19.11.2025 e kemi nénshkruar Planin e Performancés sé Agjencionit
pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés pér vitin 2026 né cilési t&¢ U.D Drejtorit Ekzekutiv dhe
Drejtorit t¢ DMM si Njési Pérgjegjése té cilin e gjeni bashkangjitur.

Gjithashtu, konform paragrafit 10 t& nenit 7, kérkojmé nga Divizionin pér Komunikim me
Publikun i MMPHI dhe nga Drejtoria pér Vlerésimin e Gjendjes sé Mjedisit/Divizioni i
Planeve, Raportimit dhe Projekteve t¢ AMMK qe ky plan i nénshkruar dhe dakorduar té
publikohet né ueb fagen e MMPHI dhe t&¢ AMMK brenda njé afati njé (1) javor nga dita e
dakordimit té tij.

Me respekt!

Fage 2 nga 2




SHTOJCAI

Plani i Performancés sé Agjencionit pér Mbrojtén e Mjedisit té¢ Kosovés pér vitin 2026

Data: 19.11.2025

AGJENCIA Agjencioni pér Mbrojten e Mjedisit t&€ Kosovés

MINISTRIA Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastruktures
PERGJEGJESE

Misioni i Agjencisé

Monitorimit t& cilésisé dhe vetive t& mjedisit dhe sigurimi i informacionit te duhur pér administratén, Qeveriné dhe Kuvendin e
Kosovés pér zbatimin e politikave pér mbrojtjen e mjedisit

Objektivat Treguesit Vlera Vlerae | Rezultatet Alokimi Referenca ndaj dokumenteve
bazé synuar financiar | strategjike/politike
1. Pérmirésimi i| 1. Numri i vizitave t& realizuara t& 30 35 Krijimi i njé Ligji pér mbrojtjen e natyrés;
monitorimit, rregullta né zonat e mbrojtura; pasqyre t€ qarté Ligji pér parget kombétare;
vlerésimit, raportimit| 2. Numri i raporteve nga monitorimi dhe| 17 20 pér gjendjen e Strategjia dhe Plani pér
dhe hulumtimit te vlerésimi 1 gjendjes, evidentimi I zonave t& biodiversitet.
gjendjes s€ zonave té problemeve aktuale dhe rekomandimi i mbrojtura.
mbrojtura dhe masave pérkatése; Paragitja e
biodiversitetit 3. Numri i hulumtimeve/ studimeve pér| 1 2 gjendjes, rritja e| 40,000.00 €
zonat e reja té natyres dhe procedimi sipérfages dhe
pér mbrojtjen e tyre; numrit t& zonave
4. Numri i shenjtérimeve t& zonave t&| 20 25 t€ mbrojtura. 20,000.00 €
mbrojtura; dhe Monitorimi  dhe
5. Monitorimi i biodiversitetit (faun&s me| 10 15 raportimi pér

kamera kurthe dhe llojet e rrezikuara té
florés).

zonat e mbrojtura
dhe
biodiversitetin.
Krijimi i njé
pasqyre t€ qarté
pér gjendjen e
biodiversitetit.




2. Mirémbajtja,| 1. Numri i stacioneve pér monitorimin e| 13 1 Zgjerimi i rrjetit t&| 75.000.00 € | e Ligji pér veprimtarité
avancimi 1 rrjetit té&| cilésisé s€ ajrit t&€ mirémbajtura; monitorimit duke hidrometeorologjike
monitorimit t& cilésisé| 2. Numri i stacioneve t€ monitorimit| 34 34 shtuar parametra t€| 21,000.00 € | o Ligji p&r mbrojtjen e ajrit
sé ajrit dhe| hidrologjik t& lumenjve t& mirémbajtura; tjeré monitorues nga ndotja
hidrometerologjisé 3. Numri i vend-mostrimeve né pikat e| 56 56 dhe mirémbajtja e e Ligji pér mbrojtjen e
monitorimit t& ujérave sipérfagésore; géndrueshme e mjedisit
4. Numri i vend-mostrimeve né pikat e| 40 40 stacioneve/pajisje o Ligji pér ujérat e Kosovés
monitorimit t& ujérave néntokésore; dhe ve o Programi i IHMK-sé pér
5. Numri i stacioneve automatike 20,000.00 € monitorimin e gjendjes sé
meteorologjike (24) dhe stacioneve t&| 63 70 mijedisit
reshjeve (39) t&€ mirémbajtura.
3.  Parandalimi  i| 1. Numrii veprimeve ilegale t& prerjeve t&| 70 40 Mbrojtja, ruajtja| Shtimi i Ligji pér Parkun Kombtétar
veprimeve ilegale pér| Pyjeve; dhe zhvillimi i| projekteve “Sharri”;
mbrojtien e resurseve| 2. Numri i veprimeve ilegale t& ndértimeve| 160 120 géndrueshém i| dhe numri Ligji pér Parkun Kombtétar
natyrore dhe fugizimi| dhe infrastrukturés pércjellése; territorit t&| buxhetit “Bjeshkét e Nemuna™;
me resurse humane né| 3. Shtimi i numrit te t€ punésuarve me| 3 15 Pargeve Ligjii pér Mbrojtjen e
Parget Kombétare Rojtar t& Natyrés, staf teknik dhe Kombétare Natyrés;
profesional; dhe Ligji pér pyjet e Kosoves
4. Numri i veprimeve ilegale t& shfrytézimit| 10 5

t& kullosave dhe gjuetisé.

Ligji pér gjueting;

Plani Hapésinor i Parkut
Kombétar “Sharri”;

Plani Hapé&sinor i Parkut
Kombétar “’Bjeshkét e
Nemuna”;

Plani Menxhues i Parkut
Kombétar “’Bjeshkét e
Nemuna’’;

Plani Menxhues i Parkut
Kombétar “Sharri”;
Rregullorja pér Rendin e
Brendshém t€ Pargeve
Kombétare;




1. Pérmirésimi i| 1. Numri i vizitoréve t& pranuar dhe| 12,000.00 | 12,500.00 | Rritja e numrit te e Ligji pér mbrojten e natyres
shérbimeve dhe menaxhuar; t8€ hyrave n& e Ligji pér financat publike
promovimi i MNRV| 2. Shuma e t& hyrave nga menaxhimi i| 14.000.00 | 15.000,00 | MNRV “Shpella e
“Shpella e Gadimes” vizitoréve; € € Gadimes” 10,000.00 €

3. Fushata promovuese pér MNRV|0 1 20,500.00 €

Shpella e Gadimes ; 20,000.00 €

4. Numri i aktiviteteve pér mirémbajtjen e| 3 3

pajisjeve dhe ambienteve té shpelles; dhe

5.Digjitalizimi i brendésisé s& shpellés me| 0 1

kamera sigurie.
5. Pérmirésimi  i| 1. Numri i raporteve vjetore pér gjendjen e| 4 5 Publikimi i tyre,| 10,000.00 €| Ligji pér mbrojtjen e mjedisit,
raportimit dhe| mjedisit dhe sektoréve mjedisor t& informimi pér Ligji pér mbeturinat
informimit pér| pérgatitura; gjendjen e mjedisit Ligji pér Mbrojtjen e ajrit nga
gjendjen e mjedisit ng| 2. Numri i raporteve t&€ dérguara né| 6 7 pér publikun dhe ndotja
nivel shtetéror dhe| Agjencionin Evropian t& Mjedisit / EEA; rekomandimi pér Ligji pér veprimtarité
ndérkombétar 3. Numri i raporteve mbi zbatimin e|9 10 vendimarrésit hidrometerologjike

aktiviteteve t&€ AMMK; Programi pér menaxhimin e

4. Numri i informative dhe aktivitete te| 40 45 SIM

publikuara né ueb fagen dhe rrjete sociale e UA pér SIM

AMMK;

5. Mirémbajtja e ueb aplikacioneve| 2 2 40,000.00 €

RKMRR dhe ARVM; dhe

6. Krijimi i WEB Aplikacionit t&€ SIM ueb| 0 1 70,000.00 €

Aplikacionit.
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UD. Drejtorii Ekzekutivi AMMK

a Pérgjegjése




Ewm.m pérshkruese e Planit Vjetor té Pérformancés sé Agjencionit pér Mbrojten e Mjedisit té¢ Kosovés pér vitin 2026

Pjesa pérshkruese &shté e bazuar né Nenin 9 — Forma dhe pérmbajtja e Planit Vjetor t& Pérformacgs, te Rregullores (QRK) Nr. 12/2023 mbi Sistemin
e Menaxhimit t& Performancés pér Agjencité né kuadér t&¢ Administratés Shtetérore ku decidivisht &shté pércaktuar qe né projekt Plan t&€ adresohen

edhe:

1. Hulumtimi dhe monitorimi i gjendjes sé zonave té mbrojtura dhe biodiversitetit Esht€ planifikuar ge afati 1 zbatimit do té jeté K1-K4.

Sfida specifike pér pérmbushjen e objektives parashikohet t& jen&: mungesa e stafit, mungesa e pajisjeve te terrenit, mungesa e hapésirés /
zyreve te IKMN, dhe veturat e terrenit;

Objektiva &shté né pajtim me prioritet dhe objektivat afatmesme t€ ministris€, pérkatésisht Zyrés sé Kryeministrit dhe Qeverisé t€ harmonizuara
me Planin Vjetor t&€ Punés s€ Qeverisé;

NE& kété rast éshté pérdorur treguesi sasior si tregues i pérformancés;

Departamenti pérgjegjés pér zbatimin e késaj objektive &shté Instituti i Kosovés pér Mbrojtje t&€ Natyrés né koordinim me komunat,
universitetet, OJQ etj; dhe

Kurse kostoja financiare dhe burimin financiar planifikohet t& ndahet nga buxheti i Republiké s& Kosovés.

2. Monitorimi i cilésisé sé ajrit dhe hidrometerologjik do té zbatohet né periudhén K1-K4.

Sfida specifike — resuset humane, realizimi i projekteve sipas afateve,dhe vazhdimi i veprimtarisé pas pérfundimit t€ projekteve, trajnimeve,
avancimi i teknologjis, funksionimi i aplikacioneve, mirémbajtje pérmanente e stacioneve sipas sektoréve;

Objektiva &shté né pajtim me prioritet dhe objektivat afatmesme t&€ ministris€, pérkatésisht Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Qeverisé t&€ harmonizuara
me Planin Vjetor t&€ Puné&s s& Qeverisé;

Treguesi i pérformancés &shté pérdorur edhe né kété rast sasior;

Departamenti apo njésia pérgjegjése — Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés;

Kostoja financiare dhe burimi financiar — buxheti i Kosovés dhe donatorét.

3. Parandalimi i veprimeve ilegale dhe fuqizimi me resurse humane né Parget Kombétare €shté planifikuar ge afati i zbatimit do té jeté K1-K4.

Sfida specifike parashikohen t& jen&: mungesa e resurseve humane (rojtar t€ natyrés, staf teknik dhe professional), mungesa e paisjeve teknike
dhe teknologjike ( aparata dixhital, kamera kurth&, dylbi, GPS, dron, vetura terreni, paisja e rojtaréve me armé, pérzierja e kompetencave
institucionale, harmonizimi i legjislacionit, mungesa e akteve nenligjore, trajtimi me prioritet i léndéve né Gjykata, kalimet ilegale t& kufirit,
Fuqizimi i Planit menaxhuese t&€ Produkteve Pyjore jo Drunore, biméve mjekuese dhe aromatike;

Objektiva &shté né pajtim me prioritet dhe objektivat afatmesme t&€ ministris€, pérkatésisht Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Qeverisé t€ harmonizuara
me Planin Vjetor t& Puné&s s€ Qeverisg;

NE& kété rast éshté pérdorur treguesi sasior si tregues i pérformanceés;

Kostoja financiare dhe burimi financiar &shté paraparg t& financohen nga buxheti i Republikés s&€ Kosovés dhe donacionet.



4. H:.Qn e numvrit te vizitoréve né MINRV “Shpella e Gadimes” shté planifikuar ge afati i zbatimit do t& jeté K1-K4.

Sfida specifike parashikohet t& jené mungesa e stafit profesional, trjanime t& stafit, ndértimet ilegale né térritorin e mbrojtur te shpelles,
mosshfrytézimi né terési i galerive t& shpellés, moseksplorimi dhe moshulumtimi i nivelit t& sip&rm te shpellés me korridore;

Objektiva &shté né pajtim me prioritet dhe objektivat afatmesme t€ ministris€, pérkatésisht Zyrés s&€ Kryeministrit dhe Qeverisé€ t€ harmonizuara
me Planin Vjetor t& Punés s€ Qeverisg;

NE& kété rast éshté pérdorur treguesi sasior si tregues i pérformancés;

Departamenti apo njésia pérgjegjése &shté Drejtoria e Monumenteve Natyres me Réndési t&€ Vecanté / MNRV “Shpella e Gadimes™; dhe
Kostoja financiare dhe burimi financiar &shté paraparé t€ ndahet nga buxheti i Kosovés.

5. Pérmirésimi i raportimit dhe informimit pér gjendjen e mjedisit né nivel shtetéror dhe ndérkombétar edhe sipas kérkesave ligjore &shté

paraparg té realizohet n& periudhén K1-K4;

Sfida specifike parashikohet té jené: aprovimi i Rregullores s&¢ brendshme t&¢ AMMK dhe klasifikimi, sigurimi i t&€ dhénave nga komunat dhe
operatorét, hapja e t&€ dhénave, mungesa e stafit profesional, motivimi i stafit dhe mbajtja ne funksion te ploté i aplikacioneve;

Objektiva Eshté né pajtim me prioritet dhe objektivat afatmesme t& ministrisg, pérkatésisht Zyrés s&€ Kryeministrit dhe Qeverisé t&€ harmonizuara
me Planin Vjetor t& Punés s€ Qeveris¢;

N&é kété rast éshté pérdorur treguesi sasior si tregues i pérformancés;

Departamenti apo njésia pérgjegjése éshté Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés me pérgjegjési me te madhe Drejtoria pér Vlerésimin
e Gjendjes s& Mjedisit dhe Instituti Hidrometeorologjik;

Kostoja financiare dhe burimi financiar — &shté paraparé nga buxheti i Republikés s&€ Kosovés.

Hartues Grupi Punues i eméruar me Vendimin e UD. Drejtorit Ekzekutiv té AMMK me Nr.Prot.94/MMK/2025, té dt.19.09.2025:

1. Selvije Raci Vitija, DVGIM — Kryesuese
2. Fatmir Morina, DAPK “BN” — Anétaré

3. Adriana Pllana, MNRYV “Shpella e Gadimes” — Anétare;
4. Mentor Shala, IHMK — Ané&targ;
5. Sami Behrami, IKMN - Anétaré;

Prishtiné,

Dt. 19.11.2025



